
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio finanziario 
 
 

N.  24 

Del  22.09.2025 

 
Oggetto:  Impegno e liquidazione di spesa per servizio di allineamento Stato Patrimoniale anno 

contabile 2025 
     CIG: B847AF1061 

 

 L’anno duemilaventicinque, il giorno ventidue  del mese di settembre nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 
 

Richiamata la Determinazione n. 25 del 10.03.2023, relativa all’affidamento dell’incarico di assistenza 

software gestionali APKappa alla ditta “APKAPPA Srl” di Milano (MI), via F. Albani 21, P.I. 08543640158,  per 
la manutenzione software gestionali delle banche dati comunali; 

Visto che è necessario provvedere alla stesura del conto economico e dello stato patrimoniale per 
adempiere alle scadenze normative, nonché all’aggiornamento inventario “ultimo anno”; 

Vista l’offerta presentata dalla società APKAPPA Srl” di Milano (MI) pari ad € 1.800,00 più IVA 22% per 
l’attività in oggetto; 

Considerato che: 

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1 comma 130 della L. 
145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, le Amministrazioni Pubbliche, possono non ricorrere al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- l'affidamento in oggetto non ha un interesse transfrontaliero, in ragione del suo valore, in relazione alla 
propria tecnicità o all’ubicazione dei lavori in un luogo idoneo ad attrarre l’interesse di operatori esteri, in 

relazione alle caratteristiche tecniche dell’appalto e del settore di riferimento (struttura del mercato, sue 
dimensioni e prassi commerciali in esso praticate) 

- dal 1°gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti 
pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023); 

- il presidente dell’ANAC, con proprio Comunicato del 18.12.2024, al fine di favorire le Amministrazioni 

nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un 
migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha 

ritenuto necessario chiarire che, allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 

disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, sarà disponibile anche per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino a data da destinarsi; 
Preso atto: 

- che il costo relativo al servizio di di allineamento Stato Patrimoniale anno contabile 2025 risulta inferiore al 
limite di € 5.000,00; 

- che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 36/2023 l'appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie 

imprese dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comprometterebbe una notevole dilazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui art.1 del Dlgs n.36/2023 
Ritenuto pertanto opportuno adottare impegno di spesa per tale servizio per il Rendiconto 2025; 

Dato atto che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg. all’Albo Pretorio On Line del sito 
informatico comunale; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 



DETERMINA 

 
 

1) Di aggiudicare, per i motivi e le ragioni in premessa specificate, alla ditta APKAPPA Srl” di Milano (MI), 
via F. Albani 21, P.I. 08543640158 il servizi di allineamento Stato Patrimoniale anno contabile 2025, in 

seguito all’offerta presentata pari ad € 1.800,00 IVA esclusa; 

2) Di impegnare la somma di Euro 2.196,00 iva compresa al capitolo 116300 – M1 P.5 (1.03.2.99) del 
Bilancio di previsione annualità 2025 Codice C.I.G  B847AF1061; 

3) Di liquidare le fatture elettroniche, relative al suddetto servizio, trasmesse della ditta APKAPPA Srl” di 
Milano (MI), via F. Albani 21, P.I. 08543640158 senza adozione di ulteriori provvedimenti. 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                         Volpi Dr.ssa Elena 

    
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 

Nella residenza comunale, lì 22.09.2025 
 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              Volpi dr.ssa Elena 
 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni 
a partire dal  23.09.2025 

 
               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE                           


